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Seznam použitých zkratek

BImSchG Bundesimmissionsschutzgesetz (spolkový zákon o ochraně před imisemi)

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ORP obec s rozšířenou působností

PZKO Program zlepšování kvality ovzduší

StavZ stavební zákon

SZTE systém zásobování tepelnou energií

SŘ správní řád

ÚEK územní energetická koncepce

ZOO zákon o ochraně ovzduší
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1. Úvod
K tomu, že se moje práce bude zabývat právní regulací znečišťování ovzduší

na komunální úrovni, vedla dlouhá cesta. Po celou dobu mého studia jsem se

na víkendy vracela zpátky domů, na venkov. A během zimy mě znovu a znovu

překvapovalo, že se Praha, ani se zástupy aut neustále proudícími jejími silnicemi

a ulicemi a s tendencí ke smogovým situacím, nemůže vyrovnat zápachu, který mě vždy

uvítal, když jsem vystoupila z vlaku v rodném městečku. A pak jsem šla kolem všech

těch domů, z nichž přesto, že je v naší obci již takřka 20 let zaveden plyn, stoupal hustý

tmavý kouř, a přemýšlela jsem, proč s tím nikdo nic neudělá. Teprve v pátém ročníku

jsem začala mít představu, kdo a jak by do tohoto problému mohl zasáhnout. Tehdy se

pro mě také kotle, v nichž někteří sousedi zatápějí bůhvíčím, staly stacionárními zdroji

znečišťování ovzduší a obecní úřad orgánem ochrany ovzduší, který má určité

pravomoci k regulaci znečišťování ovzduší a mohl by snad nějak zakročit i vůči těm

čoudícím komínům.

Zájem o téma, které jsem si nakonec zvolila pro svou diplomovou práci, však

ve mně vzbudila především výuka práva životního prostředí na naší fakultě, zejména

pak článek Mgr. Veroniky Tomáškové Nový zákon v oblasti ochrany ovzduší, který

jsme si měli přečíst v rámci přípravy na seminář a který mě velmi zaujal. Vzhledem

k tomu, že byl zcela nový zákon o ovzduší přijat po poměrně krátké době od toho

předešlého, jsem začala být opravdu zvědavá, jaké přínosy od něj lze očekávat a kde

naopak situaci nevylepší.

Problematika ochrany ovzduší si mě tímto definitivně získala. Rozhodla jsem se,

že se ve své diplomové práci zaměřím na to, jakým způsobem je možné regulovat

znečišťování ovzduší. Regulaci na komunální úrovni jsem si vybrala z toho důvodu, že

jsou to právě obce a obecní úřady, které jsou nejblíže lidem, které se mohou zajímat

o to, čím si doma topí každý z nás, a které mají zároveň v rukou zodpovědnost za sice

méně významné, ale nespočetné zdroje znečišťování ovzduší. Komunální úrovní

rozumím jak obce (jako územní samosprávné celky se samostatnou působností), tak

obecní úřady či obecní úřady s rozšířenou působností (které vykonávají působnost

přenesenou). Kritériem je nikoliv způsob tvorby vůle správního orgánu, ale to, na jaké

úrovni vzniká, tedy blízkost občanům.
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Za cíl své práce jsem si stanovila zejména zjistit a popsat, jaké možnosti

regulace na komunální úrovni náš právní řád poskytuje, zamyslet se nad tím, do jaké

míry jsou tyto možnosti dostačující či naopak nadbytečné, a tam, kde to bude účelné, se

podívat na zahraniční úpravu (pro blízkost právní úpravy a vzhledem ke svým

znalostem cizích jazyků jsem si pro srovnání zvolila sousední Německo). Ačkoliv je

možné regulovat na komunální úrovni jak stacionární zdroje znečišťování ovzduší, tak

zdroje mobilní, rozhodla jsem se zaměřit na prvně zmíněnou skupinu, na níž se váže

ucelený soubor problémů územním plánem počínaje a kontrolami provozu zdrojů

konče. Ráda bych potvrdila nebo vyvrátila tezi: Nový zákon o ochraně ovzduší zlepšuje

postavení obcí a obecních úřadů při regulaci znečišťování ovzduší.

Má práce se člení na 5 kapitol. V první kapitole začnu stavem ovzduší. Je

důležité zabývat se nejprve kvalitou ovzduší vůbec, důvody, proč ovzduší chceme

chránit, povahou znečištění a způsoby, kterými je znečišťováno. S tím souvisí snaha

státu stanovit určité meze, za něž by se znečištění ovzduší nemělo dostat, a které se

v právním řádu projevují jako tzv. imisní limity. Budu se tedy stručně zabývat i tím, co

imisní limity jsou a k čemu slouží.

V druhé kapitole se zaměřím na koncepční nástroje a jejich úlohu při ochraně

ovzduší. Roli zde hrají nejen specifické koncepční nástroje upravené v zákoně

o ochraně ovzduší, ale také územní plánování, díky němuž je možné plošně a dopředu

ovlivnit podobu znečišťování ovzduší.

Následně se ve třetí kapitole podívám na administrativní nástroje, jejichž

používání úzce souvisí s nástroji koncepčními a díky nimž mohou správní orgány

na komunální úrovni ovlivnit výstavbu budoucích nových zdrojů.

Ve čtvrté kapitole popíšu aktuální problém systému zásobování tepelnou energií,

která je praktickým příkladem a ukázkou toho, jak uvedené nástroje mohou fungovat,

co na komunální úrovni lze a co nelze regulovat, jaké postupy jsou legální a které již

naopak neobstojí.

V závěrečné páté kapitole se budu zabývat velmi zajímavou problematikou

regulace tzv. domácích topenišť a otevřených ohnišť a ústavněprávními otázkami, které

vzbuzují. Pokusím se nastínit různé pohledy na věc a i na základě srovnání s úpravou

v sousedním Německu dospět k závěru ohledně ústavnosti různých řešení.
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2. Stav ovzduší

Znečištění ovzduší je jedním ze závažných globálních problémů životního

prostředí, se kterým se společnost v současné době potýká. Z přírodovědeckého

hlediska se jedná o kvalitu ovzduší v troposféře, konkrétně v její časti zvané mezní

vrstva1 (tedy v nejspodnější části atmosféry), v níž se projevuje bezprostřední vliv

zemského povrchu.2 Z hlediska práva životního prostředí je předmětem úpravy

znečištění vnějšího ovzduší, zatímco ovzduším uvnitř budov a jiných objektů se

zabývají hygienické či pracovněprávní předpisy.3 Pod pojem ovzduší nelze zahrnovat

ani ovzduší v podzemních důlních prostorech či v jeho specificky vymezených částech

(ve venkovních pracovištích, do nichž nemá veřejnost přístup – § 3 odst. 2 zákona

o ochraně ovzduší4).5

Vliv činnosti člověka na ekosystém Země je od dob průmyslové revoluce velice

významný, také atmosféra je vystavena antropogennímu znečišťování, které již dávno

přesáhlo míru, s níž by si dokázaly poradit přirozené samočistící procesy. V důsledku

toho dochází k narůstajícímu znečištění ovzduší, které způsobuje jak problémy typicky

globálního rázu, jimiž jsou například zesilování skleníkového efektu a narušování

ozonosféry, tak problémy regionální, mezi něž patří dálkový přenos znečišťujících látek

či tzv. kyselé deště, a konečně problémy lokální, zejména pak redukční (zimní) smog.

Kvalita ovzduší významně ovlivňuje zdravotní stav lidské populace, ekosystémy,

horniny, materiály, konstrukce a stavby, proto je vypouštění znečišťujících látek

sledováno a regulováno.6

2.1. Znečišťování a znečištění ovzduší

Znečišťování lze obecně z věcného hlediska vymezit jako uvolňování či vnášení

jedné či více určitým způsobem specifikovaných látek do prostředí. Jaké látky jsou

pro dané prostředí nežádoucí, a mají být proto z právního hlediska považovány

za znečišťující, stanoví zákon. V případě ovzduší je znečišťující látkou „každá látka,

1 Tato vrstva sahá zpravidla do 1-2 km nad zemským povrchem, dosahuje však výrazně výše
nad vysokými pohořími. (HŮNOVÁ, I., JANOUŠKOVÁ, S., Úvod do problematiky znečištění
venkovního ovzduší, s. 12).
2 HŮNOVÁ, I., JANOUŠKOVÁ, S., Úvod do problematiky znečištění venkovního ovzduší, s. 7.
3 DAMOHORSKÝ, M., Právo životního prostředí, s. 255.
4 Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále i „ZOO“).
5 MORÁVEK, J. et al., Zákon o ochraně ovzduší, s. 10.
6 HŮNOVÁ, I., JANOUŠKOVÁ, S., cit 2, s. 14, 38.

[…]


jej nelegálně pálit. Stejně tak u rozebraného příkladu odpojování od SZTE – pokud obce

nezajistí, aby systém fungoval efektivně a hospodárně, nelze očekávat, ani požadovat

setrvání ve využívání tohoto způsobu vytápění, pokud se nabízí ekonomičtější řešení.

Obec má kromě zákonem přesně vymezených pravomocí v rukou ještě mnohé další

možnosti. Může na své občany působit i neformálním způsobem, vzdělávat, vyslyšet je

a navrhnout řešení. A to je stejně důležité jako nástroje právní regulace, kterými jsem se

zabývala ve své práci.

Na otázku, kterou jsem si kladla v úvodu, tedy, jestli lze souhlasit s tím, že nový

zákon o ochraně ovzduší zlepšil postavení obcí a obecních úřadů při regulaci

znečišťování ovzduší, bych odpověděla, že ji sice nezhoršil, ale ani nezareagoval

na největší nedostatky úpravy. Konstatuji proto, že k žádnému výraznému zlepšení

nedošlo. Snad se nějakého vývoje dočkáme v nejbližších měsících či letech. Alespoň

kontroly domácích topenišť vyvolaly na Ministerstvu životního prostředí novou vlnu

zájmu, jak je naznačeno v závěru kapitoly 6.1.3.

Nezbývá než doufat, že nejen naše právní úprava ochrany ovzduší, ale také

přístup občanů ke kvalitě životního prostředí bude stále vytříbenější. Je to každý z nás,

kdo může ovlivnit stav ovzduší, alespoň tím, co použije jako palivo do kamen, nebo

spálí na zahradě. Věřím, že si toto budeme více a více uvědomovat a že se tu bude lépe

dýchat, ať už bude právní úprava vypadat jakkoliv.
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zdroj: Materiály poskytnuté Mgr. Veronikou Tomáškovou, referentkou Odboru ochrany
ovzduší MŽP
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Resümee – Rechtliche Regulierung der Luftverschmutzung
auf der kommunalen Ebene
Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit der Problematik der rechtlichen Regulierung

der aus stationären Quellen stammenden Luftverschmutzung auf der kommunalen

Ebene. Ihr in der Einleitung bestimmtes Ziel war, vor allem ein Überblick zu leisten,

was für Möglichkeiten der Regulierung auf der kommunalen Ebene die tschechische

Rechtsordnung anbietet. Weiter sollte eine Überlegung folgen, ob diese Möglichkeiten

hinreichend sind und wie sie sich im Vergleich mit den ausländischen stehen. Endlich

sollte beurteilt werden, ob das neue Luftreinhaltungsgesetz Nr. 201/2012 Sb. die

Stellung der Gemeinden und kommunalen Behörde verstärkt hat oder nicht.

Die Diplomarbeit besteht aus 7 Abschnitten, die noch weiter gegliedert werden. 1.

Einleitung, 2. Zustand der Luftqualität, 3. Konzeptionelle Rechtsinstrumente, 4.

Administrative Rechtsinstrumente, 5. Ein aktuelles Problem – Abschalten von der

zentralen Wärmequelle, 6. Regulierung der im Gesetzt nicht aufgezählten Quellen der

Luftverschmutzung, 7. Abschluss.

In den zweiten bis vierten Abschnitte wird beschrieben, welche Probleme der

Luftvereinigung derzeit in der Tschechischen Republik und Europa zu lösen sind und

welche Instrumente sind dazu auf der kommunalen Ebene vorhanden und was auf diese

Ebene zu beeinflussen ist. In dem fünften Abschnitt wurden einige diesen Instrumenten

an einem praktischen Beispiel gezeigt. Der sechste Abschnitt ist den im Gesetzt nicht

aufgezählten (kleineren) Quellen der Luftverschmutzung gewidmet und beschäftigt sich

mit den verfassungsrechtlichen Aspekten der Kontrollen von in Wohnungen platzierten

Anlagen und mit dem Verbrennen im offenen Feuer. Hier ist eine ausführliche

Vergleichung mit der Regelung in Bundesrepublik Deutschland durchgeführt.

In dem letzten Abschnitt werden aus den vorangehenden Abschnitten Folgerungen

gezogen, es wird auf einige Mängel hingewiesen und manche

Verbesserungsmöglichkeiten werden vorgeschlagen. Vor allem mangelt es an

Effektivität der Durchsetzung der rechtlichen Anforderungen bei Anlagen in Wohnung.

Es ist zu beschlossen, dass die neue Rechtsregelung nicht viel Neues in diesem Bereich

mitgebracht hat.
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Název práce v anglickém jazyce
Legal regulation of air pollution on the municipal level

Abstrakt
Práce se zabývá právní regulací znečišťování ovzduší na komunální úrovni. Zaměřuje se

na poskytnutí přehledu právních nástrojů, které mají obce a obecní úřady k dispozici

při regulaci znečištění ovzduší, jakož i na hodnocení efektivity těchto nástrojů.

Poukazuje na nejvýznamnější právní nástroje, ale také na nedostatky současné právní

úpravy. Vybrané nástroje zakotvené v českém právu jsou porovnány s relevantní

německou úpravou. Práce rovněž rozebírá některé specifické sporné ústavněprávní

aspekty a vyhodnocuje je. V oblasti regulace znečišťování ovzduší na komunální úrovni

srovnává úpravu starého a nového zákona o ochraně ovzduší.

Abstract
The thesis deals with the legal regulation of air protection on the municipal level. It is

focused on providing an overview of legal instruments which are available on the

municipal level, as well as the evaluation of their sufficiency and efficiency and point

out the most significant instruments and some shortcomings of recent legislation. Some

chosen instruments embodied in Czech law are compared with relevant German

regulation. Also some specific, arguable constitutional aspects are taken in

consideration and evaluated. The thesis provides a comparison of the old and the new

Act on the Protection of Air at the field of interest.
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