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Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Michaela Dvorská

Téma a rozsah práce: Právní regulace znečišťování ovzduší na komunální úrovni
Předložená diplomová práce má celkem 99 stran, z toho cca 80 stran čistého textu. Kromě
úvodu a závěru je výklad rozdělen do pěti částí, věnovaných postupně stavu ovzduší,
koncepčním nástrojům ochrany ovzduší, administrativním nástrojům, systému zásobování
tepelnou energií jako nástroji ochrany ovzduší a regulaci nevyjmenovaných stacionárních
zdrojů. Práci doplňují seznam zkratek, seznam použitých zdrojů a povinné součásti
(cizojazyčné shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 15. dubna 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Autorka se ve své diplomové práci zabývá možnostmi, jež
právní úprava poskytuje obcím a obecním úřadům ve vztahu k regulaci znečišťování ovzduší.
Zvláštní pozornost přitom z pochopitelných důvodů věnuje novému zákonu o ochraně
ovzduší (č. 201/2012 Sb.). Otázka posílení role obcí v ochraně ovzduší, a to zejména ve
vztahu ke zdrojům znečišťování lokálního významu, byla odborníky diskutována i za účinnosti
předchozího zákona a je aktuální i po přijetí nové právní úpravy. Volbu tématu proto oceňuji,
hodnotím jej jako zajímavé a aktuální, z hlediska zpracování formou diplomové práce i jako
nové.

Náročnost tématu: Téma má průřezovou povahu a existuje k němu jen omezené množství
odborné právní literatury. Zároveň se jedná o téma jasně ohraničené, které má v zásadě
„národní“ charakter a nevyžaduje studium pramenů mezinárodního a unijního práva.
Celkově ho hodnotím jako středně náročné.

Hodnocení práce: Předloženou práci celkově hodnotím jako velmi kvalitní. Autorka v ní
prokazuje svůj zájem o pojednávanou problematiku, dovednost práce se zdroji a schopnost
kritického právního myšlení. Z hlediska formálního je práce prakticky bezchybná: použitý styl
je odborný a přitom v nejlepším slova smyslu čtivý (výrazy „rodné městečko“ a „čoudící
komíny“ se naštěstí objevují jen v úvodu práce), v textu se takřka neobjevují chyby a
překlepy, autorka vhodně využívá poznámek pod čarou a svědomitě odkazuje na použité
zdroje. Drobnou připomínku směřuji pouze k formě odkazů, kdy autorka použité zdroje
v úplnosti uvádí pouze v závěrečném seznamu, nikoliv v citacích v poznámkách pod čarou.
Osobně se domnívám, že by bylo vhodnější při prvním odkazu uvést úplnou citaci (včetně
vydavatele, roku vydání, u elektronických zdrojů URL a datum přístupu) a teprve
v opakovaných odkazech používat citace zkrácené. Co se týká obsahu práce, musím přiznat,
že po přečtení názvu, úvodu a struktury jsem byla poněkud zmatena, o čem vlastně bude
práce pojednávat, a to ze dvou důvodů. Za prvé, práce se dle názvu zabývá regulací
znečišťování na komunální úrovni. Osobně výraz „komunální“ vnímám spíše jako odkazující
na samostatnou působnost obcí, autorka však v úvodu práce uvádí, že se bude zabývat i
přenesenou působností obecních úřadů, neboť dle jejího názoru splňují kritérium blízkosti
občanům. Minimálně ve vztahu k obecním úřadům obcí s rozšířenou působností považuji
toto tvrzení za sporné: pro obyvatele mnoha obcí ve správním obvodu obce s rozšířenou
působností je obecní úřad stejně vzdálený jako úřad krajský. Druhým důvodem byl zvolený cíl
práce, kterým je dle autorky potvrzení, či vyvrácení teze, že „[n]ový zákon o ochraně ovzduší
zlepšuje postavení obcí a obecních úřadů při regulaci znečišťování ovzduší.“). Vědecký
přístup, který se ve vytyčení tohoto cíle projevuje, velmi chválím, v jeho světle mi však přišla
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struktura výkladu poněkud neúplná, neboť zcela opomíjí roli obcí při povolování provozu
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší či vyhlašování nízkoemisních zón. Po přečtení
práce zvolené struktuře rozumím (autorka se zaměřuje takřka výhradně na
tzv. nevyjmenované stacionární zdroje znečišťován ovzduší), domnívám se však, že alespoň
stručný výklad k prvnímu z výše uvedených dílčích témat se měl v části práce věnované
povolovacím řízením objevit (i ve výkladu územního řízení se autorka zabývá možností obcí
ovlivnit umístění vyjmenovaných zdrojů). Přes tuto připomínku k nejasnému vymezení
tématu, resp. cíle, hodnotím práci z hlediska obsahu jako velmi kvalitní, v části páté a šesté
dokonce jako nadprůměrnou. Autorka se neomezuje na prostý popis právní úpravy, ale
podrobuje ji kritické analýze, přičemž využívá relevantní judikaturu a komparaci s právní
úpravou německou. Závěry, k nimž dospívá, jsou srozumitelné a věcně i právně podložené.
Oceňuji též aktivitu při získávání potřebných informací přímo od příslušných orgánů veřejné
správy.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že
předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a
doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm výborně.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Kromě vyjádření k výše uvedené
připomínce k vymezení cíle práce bych autorku v rámci obhajoby požádala o vyjádření
k následujícím tématům:

1. Možnost obce ovlivnit podmínky provozu vyjmenovaného stacionárního zdroje
znečišťování ovzduší umístěného na jejím území.

2. Autorka na str. 80 uvádí, že „by bylo žádoucí, aby byla přijata novela, která by
umožňovala vstup do obydlí za účelem kontrol provozu stacionárních zdrojů“. Prosím
ji o shrnutí kladů a záporů řešení navrhovaného Ministerstvem životního prostředí
(příloha č. 3) a zamýšlení nad případnými alternativními řešeními.

V Praze dne 20. května 2015

…………….…………………………………..
JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

oponent diplomové práce